
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/07/2025 | Edição: 129 | Seção: 1 | Página: 77

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a E.M.O., Processo nº 00135.209002/2025-01, recebido neste Ministério em

14/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.125, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a L.M.A.S., Processo nº 00135.209501/2025-91, recebido neste Ministério em

11/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.126, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a F.M.S., Processo nº 00135.210180/2025-77, recebido neste Ministério em 14/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.127, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a T.P.Q., Processo nº 00135.216885/2025-06, recebido neste Ministério em 26/03/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.128, DE 10 DE JULHO DE 2025

14/07/2025, 09:06 PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.124-de-10-de-julho-de-2025-641589117 1/5



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a M.D.C., Processo nº 00135.208721/2025-05, recebido neste Ministério em 11/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.129, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a I.M.A., Processo nº 00135.205307/2025-36, recebido neste Ministério em 27/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.130, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a W.R.A., Processo nº 00135.221083/2025-18, recebido neste Ministério em

06/06/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.131, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a D.C.C., Processo nº 00135.208944/2025-64, recebido neste Ministério em 11/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.132, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a E.V.M.S., Processo nº 00135.206779/2025-14, recebido neste Ministério em

07/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

14/07/2025, 09:06 PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.124-de-10-de-julho-de-2025-641589117 2/5



JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.133, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a L.P.S., Processo nº 00135.209603/2025-14, recebido neste Ministério em 14/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.134, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a M.C.A.T., Processo nº 00135.210446/2025-81, recebido neste Ministério em

19/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.135, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve :

Deferir a L.R.M., Processo nº 00135.206401/2025-11, recebido neste Ministério em 31/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.136, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a I.F., Processo nº 00135.212783/2025-11, recebido neste Ministério em 06/03/2025, o

requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.137, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

14/07/2025, 09:06 PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.124-de-10-de-julho-de-2025-641589117 3/5



Deferir a W.M.L., Processo nº 00135.212182/2025-09, recebido neste Ministério em

25/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.138, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a T.S.G., Processo nº 00135.208213/2025-19, recebido neste Ministério em 07/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.139, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a J.M.M., Processo nº 00135.207412/2025-18, recebido neste Ministério em

06/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.140, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a H.F.M., Processo nº 00135.207406/2025-52, recebido neste Ministério em

06/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.141, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

Deferir a A.P.B., Processo nº 00135.206166/2025-79, recebido neste Ministério em 29/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.142, DE 10 DE JULHO DE 2025

14/07/2025, 09:06 PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.124-de-10-de-julho-de-2025-641589117 4/5



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 84ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 26 de junho de

2025, resolve:

INDEFERIR

os requerimentos formulados pelos reclamantes de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei

nº 11.520, de 2007, constantes no Anexo desta Portaria.

JANINE MELLO DOS SANTOS

ANEXO

REQUERENTE REQUERIMENTO SEI/MDHC

L.N.M. 00135.207744/2025-94

H.S.A.V. 00135.204334/2025-91

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/07/2025, 09:06 PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.124, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.124-de-10-de-julho-de-2025-641589117 5/5


